tū tunc dimittebatur. et omnis hereditas rēdita ad pristinum dominū reuertebat̄. et ideo iste annus iubileus a iubilādo dicebatur pro eo q̄ ibi tubis canebatur. sūmisq; leticijs ānus iusmodi colebat̄. **P**er istū annū p̄t̄ itelligi tps glorie paradisi. qd̄ p̄ numerū. i. itelligit̄ p̄ eo q̄ i fine septē ebdomaday ānorū. i. i fine h? vite q̄ fluit p̄ septēa. riuū dierū et etatū ān? iste iubilus. i. etna gloria cū suis etnis iubilis celebrat̄. **P̄s** Jubilate ex o oīs tra. rē. **I**n isto ei āno et tpe sc; i paradiso oīa debita hūane nature sc; tior lāguor et mors rē. si milia eēt soluta. **S**eruit? corrupcōis erit diffa et hēditas glorie q̄ dudū p̄ adā rēdita et pdita fu erat eīt plēaie hūano gēni rēstituta. **P̄s**. Dñs ps hēditatis mee. rē. **I**n isto g? āno et i isto festo sūma iubilacō. sūma laudacō et grāy actōis exultacō. **Dñ** autib; aie d? zach. ix. Exulta satis filia israhel: iubila filia sio. **V**el dic q̄ iste ān? h̄gt̄ festū pētecostes qd̄ sc; a tpe q̄ nos exiim? de egipto sc; a tpe pasce q̄ sc; p̄res sunt egressi de inferno die. i. celebratur. quia reuera istud est tpus et festum valde p̄uilegiatū. qz sc; ibi ē remissio debitorum idē peccatorū. ibi ē hereditatis rēstitutiō. i. r̄pacō grāy a meitorū. ibi fuitis aboliō ibi libtas spūalis caritimatū et donoy. ibi est iubilacōis decātaō. i. exultacō laud

Leuit?

vel p̄dicacōis et cōfessionis et q̄
rūcūq; spūaliū cantū. **S**cūs
spūs qui isto die fuit emissus h̄z
debita peccatōy dimittē. heredi
tatē virtutū restituere: libertatē
donoy distribuē. et iubilū lau
dis. p̄dicacōis et grāy actionis i
spirare et influē. **I**ste est ergo iu
bileus a iubilando dictus qz sc̄z
ista die debem⁹ iubilare: et lau
des dño decantare. **p̄s** **J**ubilate
in neomem̄ia tuba: in iñgmi die
solēpnitatis vr̄e. **U**el si vis dic
oīa de p̄m̄a vel diuina m̄ia vel de
xp̄i passioe seu etiā de grā: quia
sc̄z quelibet istay peccata soluit.
libertatē aīe cōcedit. et heredita
tē gr̄e et glorie restituit. **Q**z
dñs p̄cepit qz hebrei āno septio
requiescerēt et qz nō sem̄arent
nec etiā sp̄ōte nascencia collige
rent. ordinauit qz āno sexto fru
ctus duplices p̄uenerēt de qui
bus āno septimo et octauo viuere
possent. Voluit etiā qz vetere⁹ fru
ges noue p̄cederēt et p̄uenerent
Donec inquā noua nascant⁹ ede
tis vetera. **I**sta expone sicut sup̄
exodi xvi. de māna. cui⁹ duplex
porcio sexta die descendeat.
Uel si vis dic qz fruges vetēs sūt
p̄cepta et c̄erimome veteris leḡ
que edi. recipi et teneri debebāt
quousq; noue fruges id ē noua
lex et noua p̄cepta uenerūt. **E**t qz
iā nouū testamētū uenisse uide
mus. ideo vetustatē legis abijcē
et antiquas fruges nō comedere
seu recipere. sed abdicare debem⁹

Leuitici xxvi. **N**ouis supuenien
tibus vetera p̄cietis. **E**t aplūs d̄t
Nō ambulem⁹ in vetustate lr̄e
sed in nouitate spūs. **H**ic p̄ci
pit qz terra nō uendat⁹ ad p̄petu
itatē. **T**erra inquit nō uendet⁹ in
p̄petuū. qz mea est. **I**te si aliquis
uendebat possessionē suā: sp̄ vel
ipse vel p̄xim⁹ ei⁹ poterat ipsam
infra ānū redimere. **A**lio q̄n si ne
quiret optebat qz tandē in iubi
leo et vna cū liberis suis liber ex
iret. **S**ic igit⁹ erat qz gentiles hē
ditatē suā et seip̄sos absolu te et
sine cōdicione uendebāt: filij uero
isrl̄ ānexā cōdicionē habebāt: et
nec se nec hēditatē suā ad p̄petui
tatē uendē poterāt aut debebant.
Vide sup̄ **exodi xxi. c. ij.** et **tercio**
Uel dic qz iste ānus s̄ḡt vitā p̄i
tē in qua q̄ diu durat licitū ē cui
libet si peccādo se antea dyabo
lo rēdiderat seip̄sū p̄ p̄m̄ay redi
mē et hēditatē paradisi l̄ gr̄e quā
pdiderat vel obligauerat recuipa
re. **Q**uod si ipse facere noluerit
p̄xim⁹ eius sc̄z p̄latus vel predi
cator. quilibet homo iustus de
bet ipsū p̄dicando vel orando re
dimē et a peccati seruicio liberaē
exemplo xp̄i: qui quia p̄xim⁹
noster erat p̄ incarnationē ideo
nos redemit. et hēditatē paradisi
nobis cōstituit et emit. **p̄s** **T**u es
qui restitues hereditatem meā
michi. **E**t si vis dic qz hebrei si
gnificāt bonos. gētiles v̄o s̄ḡnt
malos. hēditas ē grā seu gl̄a. rē
dicio ē peccati cōmissio seu culp̄a

Igitur illud est verum quod et hebrei et pagani .i. boni et mali quandoque hereditate gratie et glorie .i. illius ius quod ad illam hereditatem habebant dyabolo peccando vendunt et a se alienant atque perdunt. Verumtamen diuersimodo .i. quod scilicet hebrei .i. boni si eos quandoque peccare et huiusmodi modi reuersione celebrare contingat illud non fit ad perpetuitatem .i. quod scilicet isti non desperant .i. sed potius de restitutione et de penitentia cogitare sperant. Terra enim cordis humani dominum est .i. et ideo ipsam ad perpetuitatem non debemus desperando reddere .i. sed quicquid acciderit spero debemus de iubileo .i. de diuina misericordia sperare et de penitentia cogitare .i. dicentes illud est gen. xxij. Absit a me ut reddam tibi hereditatem patrum meorum. Sed si uera contritum est de malis .i. quia scilicet illi quando reddunt .i. quando delinquent sine additione ad perpetuitatem solent reddere quia scilicet per desperationem solent se ex toto dyabolo exponere .i. et de restitutione penitentiae nullatenus cogitare .i. et ideo hereditatem istam non possunt amplius reuocare. Exe. viij. Unusquisque ad illud quod reddidit non reuertetur amplius. **¶** Vel si vis dicere quod christiani et infideles in hoc differunt quod christiani si peccant .i. spem certam quod restitui poterunt per penitentiam sperant .i. infideles autem non sic .i. quia isti hereditatem gratie et glorie continue delinquendo reddunt et perdunt .i. et cum ratione infidelitatis in qua sunt ipsam tamen

pare non possunt. Isti enim sine conditione et absolute videtur paradisi perdere .i. mali vero christiani semper dum sunt in via habent conditionem .i. animum in quantum possunt per penitentiam ad statum gratie reuocare.

¶ De maledictionibus et benedictionibus que ponuntur hic ca. xxvij. omitto gratia breuitatis quod forte de xxvij. aliquid de hijs dicam. In isto xxvij. ca. et ultimo agit de decimis. Et dicitur hic quod decimum aial eo ordine quo venit per decima datur. Ita quod illud siue esset bonum siue malum non poterat cum alio commutari. **¶** De autem fiebat de voto .i. quia scilicet si quis domino aliquod animal vel rem aliam deuouerat sine mutatione .i. illud cum alio siue deteriori siue meliori permutari nequibat .i. sed illud idem quod uouerat sine mutatione reddebat .i. quinimmo si aut ibidem dicitur quicquid vel de votis domino consecrabat si offerret id cum alio mutare uellet .i. utrumque quod domino dedicabat .i. et illud scilicet quod mutatum est et illud cum quo mutabat. **¶** Et ideo subdit. **¶** Omne inquit quod consecrat siue homo siue aial siue ager fuerit .i. non redet nec redimi poterit .i. quicquid semel fuerit consecratum sanctis eius. **¶** Illud si vis applica ad litteras de illis aialibus .i. id est illis personis que per votum obediunt in religione deo deuouentur et consecrantur .i. quod scilicet necesse est quod ipsi in propriis personis non autem per substitutos domino

famulentur. Qui enim domino ad religionem vel ad sacerdotium est strictus non potest alium loco sui ut dicitur substituere sed ipse in propria persona tenetur beneficio deservire. Homo vero siue debilis siue fortis fuerit non debet mutari sed unusquisque suam vires suas debet domino famulari iuxta illud apostoli ad galathas vi. Unusquisque onus suum portabit. Qui ergo consecratus est domino et in ordine vel religione devotus non potest apostolice non consecratus si erit nec ad mundum redire seu a clericali statu retrahi sed ibi debet perpetuo ex quo semel deo fuerit consecratus vel expressse et professione fecerit deo perpetuo consecrari. Vel dic quod quicquid est decimum. i. quicumque servat decem mandata: domino consecratur et sibi spiritualiter dedicatur. Quando aliquis agitur vel aliquid aliud deo uerit deo si illud volebat redimere quintam partem ultra compositum adhibere debebat. Unde ad finem quod offerens rei oblate affectionem deponeret et ne penitentia ductus a promissione quam sponte dederat resiliiret ordinavit dominus quod extraneus in emendo preferretur et quod amplius solueret ipse qui obtulerat quam alius teneretur. Hoc potest allegari contra illos qui faciliter de illis qui domino facere permittunt solent penitere. utpote quando penitentiam vel pergrinationem permittunt facere: sed si redimere vel mutare optaverit debent aliquid amplius addere: et votum non in deterius sed in melius

mutare.

Explicit moralizatio libri leuitici
Incipit moralizatio libri numeroz.

Quia ordinatio ne tabernaculi sciendum quod tabernaculum in deserto constitutum precepit dominus quod presbiter in quatuor partibus circumiret et quod circa eum exambaret. Unde precepit quod tribus iuda. ysachar et zabulon exambarent ad orientem Ruben simeon et gad ad meridiem Dan aser et neptalim ad aquilonem Efraim beniamin et manasse ad occidentem. Sicut iam multo dies dixi per tabernaculum moraliter intelligitur cor humanum quatuor vero mundi partes significat cardinales virtutes: quia scilicet orientes lucas est prudentia meridies ferues est iusticia occidentes humidus est tyancia aqlo gelidus seu solidus est fortitudo et constantia. Igitur dico quod circa tabernaculum cordis domini exambaret et vigilare per istas quatuor partes tribus israhel. i. xij. speciales virtutes: quia scilicet per orientalis. i. prudentia debet habere seculum iuda ysachar et zabulon. i. veritatem in affectu memoriam in intellectu firmitatem in ope vel in actu Judas enim interpretatur confessio et sicut ubi veritatem ysachar interpretatur memoriam vel memoriam et sicut illoz qui ad salutem pertinent noticiam et sagacitatem zabulon interpretatur habitaculum fortitudinis et sicut operum firmitatem et

stabilitate. Qz pauldubio oziēs
 .i. hō prudēs dz brē veritatē ī oze
 mēoriā seu noticiā ī mēte. sta-
 bilitatē ⁊ firmitatē in ope: et sic
 de ista claitate oriētali. .i. de pru-
 dētia cum sua triplicitate poteri-
 mus dicere illud **Matth. v.** Et
 vidimus stellā ei? in oziēte. Itē
 dico qz ps meridionalis. .i. fer-
 uēs iusticia dz similiter brē tres
 alios patriarchas seu triū pat-
 archarū tribz scz ruben symeon
 et gad: et istud nichil aliud sig-
 nificat nisi tres speciales vtutes
 q̄ debent iusticiā cōcomitare:
 .i. scia in examinādo. benignitas
 in audiēdo. seueritas in exequē-
 do. Scia itelligit̄ p ruben q̄ mē-
 ptatur oziēs p mediū: qz scz iu-
 stus iudex debet se in fine intelle-
 ctus sui p medium negotiorum
 fingē vt sic possit veritatē et mei-
 ta causarū sentire. Interpretat̄ etiā
 a ruben vidēs filium: qz semper
 debet iudex filiū dei p oculis ha-
 bē et ad ipm sic ad iusticie regu-
 lam respicē et vidē: et timor ei?
 ab infantia dz in eo sp eē. **Job.**
xxxi. Sp ei q̄si tumētes sup me
 fluctus deū timui: et pōdus ei?
 ferre nō potui. Interpretat̄ etiam
 vidēs in medio. quia scz iustus
 iudex debet in medio p equita-
 tem sedere et nō plus ad vnam
 ptem q̄ ad aliā pēdere et se etiā
 medium et mediatorē inter deū
 et populum cognoscere. et inter-
 ptes dz sicut mediatorz cordiā
 generare. dicēs illud. **Luce xxij.**

Ego autem in medio vestrū sū.
 Benignitas p symeonem intel-
 ligit̄. qui scz audiēs merorē seu
 audicio interpretatur. qz videlicz
 ad iusticiā p̄inet qz et q̄timo-
 nie partium audiantur et qz iu-
 dex ad audiēdum causas et ne-
 gocia benignus et affabilis ha-
 beatur. **Psalmista.** Audite oēs
 qui iudicatis terram. Unde tam
 de sciētia q̄ de audientia ipsorū
 dicitur sapiētie sexto. Audite r̄-
 ges et intelligite iudices finū t̄-
 re. p̄bete aures vos qui cōtinētis
 multitudines. Seueritas p gad
 significatur. quia scz gad interp̄-
 tatur accinctus signis iustum iu-
 dicem qui se debet armare et ac-
 cingere. vt malos possit punire.
 et innocētes liberare. **Genesis**
quadragesimonono. Gad acin-
 ctus p̄liabatur. Item dico qz ps
 occidentis est temperantia. De-
 cides enim temperatus est ī fe-
 gore et calore. Et ista pars simi-
 liter debet habere tres patriar-
 chas scilicet effray imbeciamin et
 manasses. et isti sūt pietas pau-
 pes nutriendo. builitas a fastu
 abstinēdo: paciā q̄ fit iniurias re-
 mittēdo. Effray ei q̄ interpretat̄ fer-
 tilitas significat clementiam ci-
 uis fertilitas pauperes hz nutri-
 re. **Bemiamin** interpretat̄ filius a-
 zim? signis builitatem q̄ more
 azimi solet obedire. **Manasses** in-
 terptat̄ obliuiosus et sigt̄ pati-
 entia q̄ aliorū iniurias solet ob-
 liuisci et non seruare. Virtus em̄

tpandie solet nō solū a supfluita
tibo abstinere vt paupibz pūde
at. sed etiā hūilitatē a pacienciā
tenē vt a supbia et ab ira tpet a
se restringat. **Unde** de isto occide
te dicit eze. xlvij. **Ad** plagā oc
cidentalē ptes tres. **Item** dico q
ps aquilonaris que dura ē et so
lida significat fortitudinē q etiā
habet tres p̄tarchas scz dan et
aser et neptalim. qui scz signifi
cant tria que fortitudinē nostrā
iuuāt. scz cāe rectitudo. lucrū ma
gnitudo et amoris amplitudo. **C**
In dan lucrū denotat: in aser q
interptat beatitudo ei? scz spes
que facit hoīem magis fortem.
Amor designat in neptalim qui
dilataō inēptat qz scz latitudo
caritatis fortificat ppūgnantē.
Isti ergo duodecī patriarche p
istas ptes quatuor dūt taberna
culū cordis circuire et circa ipsū
fortiter exaubaē. **p̄mo** pal. xiiij
Per quatuor ptes erāt ostiarij.

Recepit dñs q p̄ls le
uitay portare onera ta
bernauli deberet ac. **De**
rūptū sic erat q p̄ter sacerdotes
nullus audebat illa que erāt in
fra velū in sanctuario vidē. et iō
sacerdos oīa que erāt in sanctua
rio scz archā ppiciatorū. cheru
bin et altare velo et pallijs iuol
uebat a sic leuite pprijs hūeris
deferebant. **Null?** gō p̄ter sacer
dotes ista nuda vidē debebat.
q̄nymo si anteq̄ inuoluerēt ab
aliquo nō sacerdote videbant.

mortē q̄ dicit incurrerat. **Igit** le
uite oīa onera tabernauli trāffe
rebāt. alia in hūeris alia in ve
biaulis trāfigebāt. **Ista** si vis
applica q nos qui sum? leuite. i.
viri ecclīastici et in ecclīe bñficijs
et officijs cōstituti debem? onera
tabernauli. i. onera ecclīe officio
rūq; et beneficioꝝ nostroy in p
prijs hūeris portare a in p̄p̄is
psom̄is n̄ris p̄ncipaliter exercere
et nō substitutis aut vicarijs
comendare. **Ad galathas** sexto.
Unusquisq; onus suū portabit.
Vel dic q illa que in sanctuar
io erāt abscondita significāt xp̄i a
ne fidei secreta et scripture sacre
seu deitatis sacramenta. sacerdo
tes qui dicūt quasi facti duces
vel quasi sacra doctores significāt
viro scientificos. **Alij** vero leui
te vel pplāres significāt homīes
simplices et indoctos. **Istud** gō
verū ē q sacerdotibz solis. i. solū
viris scientificis et sapientibus
licitū ē vasa scuarū interioris fi
dei nostre secreta inuestigare. tra
ctare tangere vel videre. **Alijs** at
nō licet ista nude cōsiderare nec
p̄scrutando cernere. ne forte er
tores et hereses incurrant: et sic
mori habeant necesse spiritualis
ter. **Sacerdotes** ergo id est facti
doctores et predicatores semp
debent ista fidei ministeria pal
lio et velo alicuius figure vel ver
bi dissimulatū inuoluere: et nū
q̄m nuda simplicibus portāda
vel credenda tradere. **Alio** q̄n imo

sepe fit q̄ conceptis erroibz morte culpe et pene solent faciliter deperire. et ideo h̄ dicitur q̄ alij nulla curiositate videāt. que sūt in scūatio prius q̄ inuoluātur. alioquin morietur. **U**el dic q̄ ista fignt ecclie sacramēta vel etiā beneficia qz scz hoz tractatio et administratio solis sacerdotibz idest solis factis duabz dignis scz p̄sonis et sufficiētibz debet cōmitti. alijs vero indignis et ignorantibus interdicti. quia scilz boni isto administrādo nō ledunt mali vero et indigni ista tractando mortis eterne p̄iculum consequent̄. **U**nde supra dicitur q̄ extraneus qui ad ministrandū accesserit morietur.

Hic poit̄ q̄ vroz hebreā si culpabilis erat de adulterio et bibebat aquas maledicas et amaras vbi puluis pauimenti miscebat̄ et scriptura nois dñi delebat̄ venter eius tumescebat et femur ipsius putrescebat. et sic ipsius adulteriū clarum erat. **S**i autem adulterij rea nō erat tūc potus ipsius aque eidem penitus nō nocebat. **A**que iste maledicte significāt mūdi sciencias. delicias et prosperitates. que dicūtur maledicte. qz maledictioēz eterne dāpnatiois procurant. **D**icūtur amare. quia plura amara qm dulcia cōtinent. **D**icūt̄ puluerem pauimenti cōtinē. qz trāsitoria bona et puluerē solū habēt: scripturā vero nois